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1. ÚVOD
Exekuce prodejem nemovitých věcí patří mezi nejnáročnější ze způsobů provedení exekuce. Poněkud složitá právní úprava byla navíc několikrát novelizována, což v praxi znamená, že exekutor v současné době aplikuje na probíhající exekuce různou právní úpravu podle termínu zahájení exekuce, což přináší značnou právní nejistotu nejen mezi účastníky řízení.

Exekuce prodejem nemovitých věcí patří k nezastupitelným exekučním prostředkům především v těch případech, kdy jsou vymáhány vyšší peněžité částky, a proto je nezbytná podrobná právní úprava, aby byl zajištěn zákonný postup a byla respektována práva jednotlivých účastníků.
Exekutor přistoupí k provedení exekuce prodejem nemovitých věcí zpravidla tehdy, jestliže se nepodařilo zjistit a postihnout jiný majetek povinného, nebo na základě již vydaných exekučních příkazů postihující majetek nebyla pohledávka oprávněného včetně hotových výdajů a odměny exekutora zcela uspokojena, nebo jestliže s ohledem na výši vymáhané pohledávky nelze očekávat, že by pohledávka byla upokojena jiným způsobem.

Základním právním předpisem upravujícím výkon rozhodnutí a exekuční řízení je občanský soudní řád, který tuto problematiku upravuje v šesté části, a to v § 251 až § 351a.
Činnost exekutorů se řídí režimem zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, který byl za šestnáct let své existence mnohokrát novelizován.
Zde je vhodné zdůraznit základní rozdíl při prodeji nemovitých věcí u výkonu rozhodnutí, kde oprávněný musí již v návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí označit nemovité věci, jenž mají být prodejem nemovitých věcí postiženy, a to v souladu se způsobem zápisu jejích evidence v katastru nemovitostí. Naopak u exekuce prodejem nemovitých věcí prováděné exekutorem o způsobu provedení exekuce včetně případného zpeněžení nemovitých věcí rozhoduje výhradně exekutor; oprávněný v exekučním návrhu žádný konkrétní majetek neoznačuje. Oprávněný v řízení vedeném exekutorem též nemusí platit žádný soudní poplatek a též nehradí exekutorovi jeho odměnu v případě, pokud exekuce bude úspěšná; exekutor je úspěšným provedením exekuce vždy motivován a exekuční řízení vedené exekutorem je z mého pohledu výrazně rychlejší a zejména efektivnější oproti výkonu rozhodnutí prováděné soudem.
1.1. Vývoj právní úpravy
Legislativní vývoj exekučního řízení prošel v moderní historii několika etapami, které lze rozdělit do několika fází:

· právní úprava dle exekučního řádu – zákon č. 79/1986 ř.z i občanského soudního řádu zákon č. 142/1950 Sb.,

· právní úprava dle zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, který nabyl účinnosti dne 01.04.1964,

· právní úprava dle zákona č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,

· právní úprava po novele exekučního řádu provedená zákonem č. 286/2009 Sb.,
· právní úprava po novele exekučního řádu a občanského soudního řádu provedená zákonem č. 396/2012 Sb.
V následných dílčích novelách procesních předpisů je především zřejmá snaha zákonodárce omezit oprávnění exekutorů ve prospěch zvýšené ochrany dlužníků. Tak např. novela exekučního řádu provedená zákonem č. 139/2015 Sb., která nabyla účinnosti dne 01.07.2015, dále stanovila další podmínky, za kterých je možné provést exekuci prodejem nemovitých věcí, když upravila pořadí způsobů provádění exekuce tak, že exekuci prodejem nemovitých věcí je možné provést poté, jsou–li exekuce přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu, přikázáním jiné peněžité pohledávky, srážkami ze mzdy nebo jiných příjmů nebo pozastavením řidičského oprávnění, neúspěšné. Na návrh povinného nebo s jeho souhlasem může být exekuce provedena v jiném pořadí, než je stanoveno v § 58 odst. 2 EŘ.

Novela však i nadále zachovala možnost provést exekuci více nebo všemi způsoby současně, nebrání-li to účelu exekuce.

Vliv na exekuci prodejem nemovitých věcí měla i další novela občanského soudního řádu provedená zákonem č. 164/2015 Sb., účinná ode dne 01.09.2015, dle které je možné provést dražbu nemovitých věcí, kde má povinný trvalý pobyt, tehdy, je-li výše pohledávek oprávněného, těch, kdo do řízení přistoupili jako další oprávnění, a přihlášených věřitelů povinného k okamžiku zahájení dražebního jednání vyšší než 30.000,- Kč bez příslušenství.
Je nutno též připomenout, že dne 01.01.2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Nový občanský zákoník má pro exekuci značný význam, neboť došlo nejen ke změně formálního označení prodeje nemovitosti na prodej nemovitých věcí, ale zároveň k zásadnímu rozdílu ve vymezení tohoto pojmu. Zároveň byly zřízeny nové instituty, jako např. právo stavby, přídatné spoluvlastnictví, substituční jmění, apod., jejichž praktická aplikace se v exekučním řízení nepochybně projeví.

Samotný nový kodex nestojí osamoceně a byl doprovázen dvěma dalšími novelami, a to zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a zákonem č. 91/2012
Sb., o mezinárodním právu soukromém.
Zásadní význam pro exekuční řízení má však především další série zákonů, která buď přímo vytvářela nové instituty procesního práva (zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních) nebo stávající procesní pravidla výrazně měnila. Zákonem č. 293/2013 Sb. byl samostatně novelizován občanský soudní řád. Zákonem č. 303/2013 Sb. pak byly měněny další předpisy, mezi nimi i exekuční řád. Celá tato množina zákonů pak vstoupila v účinnost stejně jako hlavní kodex, tedy dne 01.01.2014.

1.2. Současný právní stav

Lze tedy konstatovat, že v exekučním řízení došlo od počátku roku 2013 k významným změnám. Především již nejsou vydávána usnesení o nařízení exekuce, ale exekuční soud pověřuje exekutora dle § 43a odst. 3 a 4 EŘ neformálním písemným úkonem, který není rozhodnutím.
Nově je jediným opravným prostředkem návrh na zastavení exekuce, který zahrnuje nejen všechny důvody, pro které mohlo být dříve podáváno odvolání proti usnesení o nařízení exekuce, ale nabízí i další důvody, které jsou podrobně rozvedeny v další části této práce.
Novela účinná ode dne 01.01.2013 zavedla i další procesní instituty, které jsou výrazem trendu humanizace exekucí, jako např. prodloužení lhůty povinnému ke splnění vymáhané povinnosti ve smyslu § 46 odst. 6 EŘ z patnácti na třicet dnů ode dne jejího doručení povinnému.

Exekuce prodejem nemovitých věcí se také výrazně mění, neboť nemovité věci budou nyní v dražbě prodávány tak, jak stojí a leží se všemi nájemními právy a věcnými břemeny. Proti dražební vyhlášce není přípustné odvolání, dále se zavádí možnost tzv. předražku a rozvrh výtěžku je možné provést bez jednání.
Exekuční příkaz, jako rozhodnutí vydávané exekutorem, které společně s uplynutím lhůty dle § 46 odst. 6 EŘ, má stejné účinky jako usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí.
Novelizován byl též institut tzv. generálního inhibitoria, kdy původní § 44a EŘ je nutno vykládat v souvislosti s § 47 odst. 5 EŘ. Tento procesní institut zakazuje povinnému pod sankcí relativní neplatnosti nakládat s veškerým svým majetkem. Toto generální inhibitorium se vztahuje na všechen majetek povinného a je v rámci exekuce doplněn speciálními inhibitorii vztahujícími se k jednotlivě konkrétně určeným věcem a právům postiženými exekučními příkazy. Na rozdíl od generálního inhibitoria znamená porušení speciálního inhibitoria absolutní neplatnost takového jednání.

Předmětem exekuce prodejem nemovitých věcí je nemovitá věc, jejíž definice se v důsledku nového občanského zákoníku zásadně změnila.

1.3. Společné jmění manželů

1.3.1. Pojem a obsah společného jmění manželů


[…]

Lze tedy shrnout, že exekuce včetně prodeje nemovitých věcí zajistné nepatří ke společensky oblíbeným jevům. Jsou však nepochybně nutné za situace, kdy povinní neplní své povinnosti. Obecně všichni uznávají, že dluhy mají být placeny. Bohužel však nikdo neví, jak to udělat, aby se oprávněným dostalo to, co jim náleží a pro povinné to nebylo zároveň bolestivé. V praxi jsme tedy svědky rozhořčení nad tím, že se oprávněný věřitel rozhodl vymáhat legální cestou svou pohledávku na dlužníkovi, který neplní svou povinnost dobrovolně.

V současné společenské situaci je bohužel za viníka tohoto stavu často označován exekutor, který zákonnou cestou zajišťuje vymahatelnost práva. Této společenské atmosféře pak odpovídá platná právní úprava pro oblast exekucí, která zcela nedůvodně zvýhodňuje postavení dlužníka na úkor věřitele.

RESUME

The submitted thesis primarily addresses the auction of property performed by a court distrainer in a distraint proceedings after the amendment to Act No. 120/2001 Coll., on court distrainers and distraining activities (hereinafter the “Code of Distraint Procedure”).

In the introduction, the author defines distraint by sale of property as one of the most complicated methods of distraint. She also states that the court distrainer usually resorts to this method only if other methods available to the court distrainer pursuant to Section 59(1) of the Code of Distraint Procedure in order to meet the amount owed by the debtor as well as the debtor’s costs and the costs of the distraint have failed.

The thesis summarizes the remedial measures of third persons including the deb​tor’s husband in the course of the law enforcement proceedings. It compares cu​rrent legislation and a period before the amendment of the Civil Procedure and the Code of Execution done by the Act No. 139/2015 Coll. The text is focused mainly on the legal action to exclude a certain thing from execution and on the motion to discontinue an execution. Authors contemplate whether the implementation of the § 262 par. 1 of the Civil Procedure eliminated the possible use of action to exclude something from execution in relation to the debtor’s husband.

The thesis describes the procedure to be taken if the court distrainer decides to perform the distraint by sale of property. In such a case an order of distraint is issued against one or more properties owned by the debtor, or properties owned jointly by spouses. When distraining property, the court distrainer always proceeds proportionally to the amount of the debt owed. The fact that an order of distraint is issued, however, does not guarantee that the court distrainer will be authorized to carry out an auction.

The author then addresses fulfilling the conditions for carrying out the auction. The thesis places emphasis on the individual phases of distraint by sale of property, specifically appraisal of the property, auction of the property and proceedings regarding distribution of the proceeds, focusing on the actions of the court distrainer in the individual phases. In the property appraisal phase, an expert is appointed by a court resolution to perform the appraisal of a specific property owned by the debtor or a property owned jointly by spouses, including the rights and defects related to the property. On the basis of such resolution, the court-appointed expert prepares an expert opinion assessing the property set forth in the resolution, including the rights and defects related to the property. Then the court distrainer continues to the next phase of the proceedings. The resolution on price decides on the price of the property, which serves as the basis for setting the lowest bid in the auction. The resolution on price states the rights and defects related to the property as well as the defects resulting from the auction and defects that will encumber the property in the future. Then the date of the auction is set. Issuing the notice of property sale at auction initiates the next phase. The entire, complicated process is explained in detail in the thesis and the author also notes problems in practice and potential shortcomings in the legislation.

The next part of the thesis dissects in detail the process of preparing and performing the auction itself, when before the start of the auction year the court distrainer instructs the bidders present regarding the course of the auction, the rights participants can exercise during the auction and the obligations of auction participants. The auction continues until the bidders make their bids. After the auction ends, the proceedings enter the next phase. The court distrainer issues a resolution on awarding the auction stating the auction winner, the property successfully sold, the amount of the highest bid and the amount of the security deposit and setting the deadline for paying the highest bid.

The author focuses on outbid as a re-established element in the field of enforcement procedure which was brought back to our legal system by Act No. č. 396/2012 Coll. on 19th September 2012, which amended Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure.

Special attention is paid to the transfer of ownership rights to the auction winner and the expiration of the orders of distraint by sale of property and orders for enforcement of a decision by sale of property which encumber the property sold at auction. In addition to the transfer of ownership rights and the expiration of other orders of distraint by sale of property or orders for enforcement of a decision by sale of property, this section also addresses a topic pertaining to the expiration of liens, easements and other rights and defects related to the property sold at auction. The thesis also focuses on the issue of rights of lien, including the distrainer’s right of lien, a new institute enabling the court distrainer to guarantee the amount owed by the debtor as well as the debtor’s costs and costs of the distraint, which are collected as part of the distraint proceedings, and thus to improve the distrainer’s and the debtor’s position in the proceedings regarding distribution of the proceeds or in the event of insolvency proceedings. Establishing the distrainer’s right of lien raises many unanswered questions, for which the thesis finds clear answers. The author also addresses and reviews in detail the issue of the proceedings regarding distribution of the proceeds. The court distrainer orders such proceedings for a specific date after the resolution on awarding the auction comes into legal force and the highest bid is paid. During the proceedings individual claims of registered creditors are discussed and the court distrainer summons to the proceedings those persons referred to in the law as participants in the proceedings on distributing the proceeds.

The author analyses the newest decision of the Supreme Court no. 21 Cdo 3182/2014 dated 23rd October 2014, on collision of enforcement and bankruptcy procedure. In particular by application of § 46 par. 7 of Enforcement Act in bankruptcy procedure.

Author compares and analyses cu​rrent legislation t of the Civil Procedure and the Code of Execution done by the Act No. 139/2015 Coll. and slowakian current legislation with period after the amendment of the Civil Procedure and the Code of Execution done by the Act No.

The thesis reviews institutes not sufficiently regulated at the current time by the law and practice of the courts. The conclusion contains a detailed evaluation of the legislation in this area.
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