POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název rigorózní práce: Exekuce prodejem nemovité věci

Jméno uchazeče: Mgr. Eva Zwiefelhoferová

Oponent: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Posudek

1. Cíle práce

Předložená práce zpracovává vysoce praktické téma prodeje nemovité věci v rámci exekučního řízení. Cíl práce ani použité metody nejsou vytýčeny, nicméně je zřejmé, že se autorka pokusila podat ucelený přehled dané problematiky, s identifikací institutů, jež činí problémy v aplikační praxi. Při vypracování rigorózní práce bylo postupováno v první řadě metodou kompilační, kdy bylo čerpáno z odborné literatury na dané téma publikované. Autorka provádí rovněž vlastní analýzu odstupně vybrané judikatury.

Tento cíl můžeme implicitně dovodit i ze struktury práce, která v podstatě sleduje průběh exekuce prodejem nemovité věci. Za přínosné lze považovat zejména kapitoly v druhé části práce, které se věnují nelehkým, avšak aktuálním tématům, jako jsou rozvrh (kapitola 6), důsledky zastavení exekuce (kapitola 7), souvislosti s insolvenčním řízením (kapitola 8), rozhodčí nálezy nezpůsobilé jako exekuční tituly (kapitola 9) nebo exekutorské zástavní právo (kapitola 10). V závěru práce je provedeno srovnání se slovenskou úpravou exekucí, která byla dotčena významnými změnami v nedávné době.

Zvolená struktura práce zhruba odpovídá zvolenému tématu. V jednotlivostech je však řazení jednotlivých témat problematické. Může být otázkou diskuze, zda určité instituty neprobírat raději v rámci jiné kapitoly; za příklad může posloužit pojednání o přiměřenosti v kapitole o oceňování – podle názoru oponenta by se dané téma hodilo v kapitole o exekučním příkazu (tedy zda je přiměřené vést exekuci právě prodejem nemovité věci). Nebo by bylo namístě nepojednávat o příslušenství nemovité věci až v kapitole o dražební vyhlášce, ale již v úvodu, kde autorka definuje nemovitou věc jako předmět exekuce prodejem nemovité věci. Mnohem závažnější a pro čtenáře práce velmi rušivá je skutečnost, že mnohá témata se v práci na

různých místech znovu opakují; to je příklad vylučovací žaloby (v 4.1.3.1 a dále v 4.3.1), společného jmění manželů (v 1.3 a dále v 4.3.2), předkupního práva (v 4.4 a dále v 5.6), přihlášky (v 4.5 a dále v 6.3) nebo daně z přidané hodnoty (v 3.3.3. a dále v 6.4.2). Ve svém souhrnu pak vzbuzují ve čtenáři dojem, že celá práce byla poskládána z částí, jež v různé době vznikaly relativně samostatně, a vzniklým duplicitám nebyla věnována patřičná pozornost.

2. Metody a prameny

Na práci je nutné ocenit širší záběr judikatury, s níž autorka pracuje. V některých pasážích je však judikatura používána spíše povrchně, podle sledovaného záměru bez širších souvislostí. Tak například v kapitole 3.1 je vyslovena teze, že znalecký posudek pro ocenění nemovitých věcí není důkazním prostředkem, ale pouze úkonem (koho?) v rámci exekučního řízení. Následně autorka argumentuje při pojednání o přezkumu znaleckého posudku usnesením Nejvyššího soudu ze dne 8. 4. 2014, sp. zn. 21 Cdo 73/2014. Nezaráží ji však, že v tomto rozhodnutí Nejvyšší soud výslovně aplikuje pravidla pro dokazování i pro znalecké posudky při oceňování nemovitých věcí v exekučním řízení. Není tím popřena původní teze?

Okruh domácí odborné literatury lze považovat za základní, přičemž nejčastěji je pracováno s komentáři, jež jsou využívány v praxi. Co však zcela chybí, je literatura zahraniční, přestože je provedena základní komparace se slovenskou úpravou. Kromě textu právního předpisu (jehož znění se může mnohdy odlišovat od praxe) tak není zřejmé, z jakých pramenů autorka při komparaci vycházela.

3. Věcná a formální správnost

Oceňuji skutečnost, že autorka se pouští i do poměrně složitých otázek, které přesahují i do jiných právních oblastí. Příkladem uvedeného je např. pojednání o povinnosti odvést daň z přidané hodnoty při dražbě nemovité věci. Na druhé straně se lze setkat s pasážemi, kdy je pojednáváno o právní úpravě, který již není účinná. Příkladem uvedeného je tvrzení, že manžel povinného se může bránit excindační žalobou (2.2.1). To, že v kapitole 4.3.2 již autorka uvádí správný režim obrany manžela povinného, opět svědčí o tom, že práce vznikala v různých částech, v různých dobách, bez odpovídajícího sladění výsledného textu.

Formální nedostatky lze v práci shledat pouze v nevýznamném množství a intenzitě. Může se jednat např. o nesprávnou interpunkci (např. str. 8, 41), nesprávné tvary slov (např. str. 2, 41, 56, 110, 121, 150), odstavce o jedné větě (str. 65) nebo chybějící odkaz (str. 100).

4. Závěr

Představení domácí právní úpravy je ucelené, a v zásadě věcně správné. Přínos práce spočívá ve vlastních kritických myšlenkách autorky k problematickým institutům. Nápadné je však, že závěry autorky nepůsobí nestranně, ale kloní se k řešením spíše ve prospěch soudních exekutorů a oprávněných. Příkladem uvedeného budiž kapitola devátá, kde argumentuje "komplikacemi pro exekuční řízení"; v kvalifikační práci by slušelo zvážit i pohled druhé strany.

Protože je z rozsahu témat vidět, že práci bylo věnováno značné úsilí, a byla využita řada vlastních praktických zkušeností, takže může být vhodným odrazovým můstkem pro další zájemce o studium zvolené problematiky, doporučuji práci, i přes výše uvedené výhrady, k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

Jak má řešit svoji situaci vydražitel (který zaplatil nejvyšší podání, jež bylo již i rozvrhnutu), změní-li dovolací soud na základě dovolání pravomocné usnesení soudního exekutora a odvolacího soudu o udělení příklepu tak, že se příklep neuděluje?

V Plzni dne 10. května 2018

Miroslav Hromada